los bienes, que en el caso de los inmuebles será el avalúo catastral» (Negrilla y 

subrayado del juzgado). 

En el caso sub judice, se deprende del contrato de arrendamiento arrimado obrante 

dentro del dossier, que el valor del canon pactado equivale a la suma de setecientos 

cincuenta mil pesos ($750.000,oo); cifra que multiplicada por el período de 

duración acordado en el convenio de inquilinato, esto es, 4 meses1, arroja una 

suma de tres millones pesos ($3.000.000,oo), monto que sitúa la controversia en 

los asuntos de mínima cuantía.  

En ese sentido, si bien es cierto que el numeral 1° del artículo 17 del Estatuto